Rua Monte Castelo, 176, Boa Vista - Recife (PE)
Fone: (81) 3231 3435 | Fax: (81) 3231 5272 | CEP:50050-310
www.caritasne2.org.br | caritasne2@caritas.org.br
CNPJ nº 33.654.419/0011-98 | CNAS nº 43.306/66 (20/12/66)
Utilidade Pública Federal nº 61.155 (14/08/67)

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE CURRÍCULO E ENTREVISTA

A Cáritas Brasileira Regional Nordeste 2, organismo da Conferência Nacional dos

Bispos do Brasil (CNBB) no uso de suas atribuições legais torna público que estão

abertas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação imediata de

pessoal.

I – DO OBJETIVO

Selecionar profissionais com formação técnica em Agroecologia, Agropecuária e

Ciências Agrárias para atuação no Programa Um Milhão de Cisternas – P1MC.

II – DAS VAGAS

CARGO  CARGA HORÁRIA  QTDE  Local de Atuação

Técnico/a de Campo

40 horas  01 vaga  Agreste Meridional

(Paranatama, Terezinha,
Capoeiras e Caetés)

III – DAS PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS DA FUNÇÃO

ATRIBUIÇÕES

• Elaborar planejamento de execução das ações do projeto, com ênfase no

monitoramento e avaliação das atividades;

• Apoiar as iniciativas da instituição de acordo com o planejamento de atividades;

• Planejar reuniões, oficinas, encontros, outros e/ou atividades realizadas nas

comunidades acompanhadas;

• Acompanhar e monitorar as diferentes ações e iniciativas do projeto de acordo com

planejamento;

• Sistematizar e registrar as diferentes ações, atividades e iniciativas do projeto de

acordo com o plano de trabalho;

• Elaborar relatórios periódicos das atividades realizadas de maneira geral e

específicos segundo requerimentos;

• Acompanhar e assessorar os processos de capacitações das famílias beneficiárias;

• Garantir a implantação e o bom desenvolvimento das diferentes ações do projeto

dentro dos prazos pré-estabelecidos;

• Informar periodicamente a Coordenação do projeto sobre atividades e ainda as

Rua Monte Castelo, 176, Boa Vista - Recife (PE)
Fone: (81) 3231 3435 | Fax: (81) 3231 5272 | CEP:50050-310
www.caritasne2.org.br | caritasne2@caritas.org.br
CNPJ nº 33.654.419/0011-98 | CNAS nº 43.306/66 (20/12/66)
Utilidade Pública Federal nº 61.155 (14/08/67)

diferentes situações do projeto;

• Acompanhar os processos de aquisição dos materiais e outros componentes

requeridos na implantação do projeto;

• Acompanhar a logística e organização das diversas atividades;

• Organizar os cadastros, listas de frequências, recibos, fotos, termos e outros;

• Acompanhar e monitorar entrega de alimentação e água para construção e para

consumo;

• Participar das dinâmicas institucionais, quando solicitado pela Coordenação

Colegiada da CBNE2.

REQUISITOS

• Identificação com a missão Institucional;

• Formação técnica em Agroecologia, Agropecuária e/ou Ciências Agrárias;

• Ter experiência comprovada em cursos na área de agroecologia, tecnologias sociais,

gênero, raça, comunidades e povos tradicionais e afins;

• Experiência comprovada na assessoria a agricultores/as, povos e comunidades

tradicionais (citar projetos, instituições ou órgãos nos quais trabalhou);

• Conhecimentos básicos sobre a construção de cisternas de placas;

• Experiência em elaboração de relatórios, informes e apresentações (citar exemplos);

• Habilidade em processos de articulação e mobilização social;

• Domínio do pacote Office: Word, Excel e Power Point;

• Capacidade de planejar e coordenar eventos; solucionar problemas, mediar conflitos

e processos decisórios; iniciativa e dinamismo;

• Carteira Nacional de Habilitação A e B;

• Disponibilidade para contratação imediata, mediante a apresentação da

documentação;

V – DAS CONDIÇÕES SALARIAIS E DE TRABALHO

- Contratação sob regime de CLT;

- Salário R$: 2.537,00 + Adicional de Periculosidade;

- Vale Alimentação R$: 600,00;

- Regime de trabalho: 40 horas semanais;

Rua Monte Castelo, 176, Boa Vista - Recife (PE)
Fone: (81) 3231 3435 | Fax: (81) 3231 5272 | CEP:50050-310
www.caritasne2.org.br | caritasne2@caritas.org.br
CNPJ nº 33.654.419/0011-98 | CNAS nº 43.306/66 (20/12/66)
Utilidade Pública Federal nº 61.155 (14/08/67)

- Local do trabalho: Agreste Meridional

- Admissão: Imediata, mediante a apresentação da documentação.

VI – DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

- Currículo atualizado;

- Carta de motivação do(a) candidato(a) para a vaga;

- Cópia de diplomas e documentos

 VII – DA SELEÇÃO

            O processo seletivo constará das seguintes etapas:

a. Análise de currículo e carta de motivação do (a) candidato (a);

b. Entrevista para os(as) candidatos(as) pré-selecionados(as) será realizada

por formato virtual ou termos similares.

VII – CRONOGRAMA

Data Horário Atividade

20.04.2025 Até às 23h59 Recepção de currículos via e-mail

22.04.2025 Até às 18h Resultado da análise dos currículos pré-
selecionados

25.04.2025 Virtual Período de Entrevistas

28.04.2025 Até às 18h Resultado Final

A recepção de currículos ocorrerá até 20 de Abril de 2025, às 23h59, por correio eletrônico,

para o seguinte endereço: caritasne2@caritas.org.br, com o seguinte título: Cáritas

Brasileira Regional Nordeste 2 – Edital de Seleção Nº 004/2025. Os currículos

recebidos após o dia e hora estipulados serão desconsiderados. A carta explicitando a

motivação e interesse pela vaga deve ter, no máximo 2 páginas, os documentos

comprobatórios deverão ser encaminhados junto ao currículo.

A Cáritas Brasileira Regional Nordeste 2 se reserva ao direito de não contratar ninguém

para esta função, caso os currículos e/ou as entrevistas não preencham os requisitos

exigidos para essa função.

Recife-PE, 09 de Abril de 2025.

Neilda Pereira da Silva

Secretária Executiva Regional Cáritas Brasileira NE2

		2025-04-09T16:38:40-0300